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Anotace

Bakalářská práce se bude zabývat tématem volného času žáků a studentů se

speciálními vzdělávacími potřebami v rámci jejich edukace na střední škole. V teoretické části

bude vymezen význam volného času a jeho efektivního využívání u dospívajících v kontextu

jejich specifických potřeb. Dále budou shrnuty možnosti nabídek volnočasových aktivit

středních škol a jejich domovů mládeže určených pro žáky se speciálními vzdělávacími

potřebami. Praktická část bude zaměřena na trávení volného času žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami v domovech mládeže jednotlivých škol. Cílem práce je popsat

způsoby trávení a využití volného času žáků a jejich preferované typy aktivit. Výzkum bude

probíhat formou dotazníku, případně rozhovoru.

Klíčová slova: volný čas, žák se speciálními vzdělávacími potřebami, volnočasové

aktivity, střední škola

Annotation

The bachelor's thesis wi l l deal with the topic of free time of students with special

educational needs within their education in the environment of a High School. The theoretical

part w i l l define the importance of leisure time and its effective use by adolescents in the

context of their specific needs. Furthermore, the possibilities of offering leisure activities of

secondary schools and their school hostels for students with special educational needs wi l l be

summarized. The practical part w i l l focus on spending free time of pupils with special

educational needs in school hostels of individual schools. The aim of the work is to describe

the ways of spending and using student's free time and their preferred types of activities. The

research wi l l take place in the form of a questionnaire or an interview.

Key words: leisure time, students with special educational needs, leisure activities, High

School
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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma „Volnočasové aktivity studentů se

speciálními vzdělávacími potřebami na střední škole." Střední škola je pro mnohé dospívající

jedna z dalších velmi důležitých institucí v životě. N a internátu střední školy či v domově

mládeže probíhá socializace studenta hned několika směry. Ať už ve skupině přátel, nebo

prostřednictvím zdokonalování dovedností při vykonávání zájmové aktivity, či například

snahy vyhrát sportovní soutěž.

Vychovatel na internátu střední školy nebo domova mládeže při střední škole je

jedním z činitelů, který zasahuje do volného času studentů. Jako vychovatelka se podílím na

způsobu trávení volného času a na možnosti předat žákům dovednosti, které jsem v praxi

nabyla. Obzvlášť důležitou roli hraje způsob trávení volného času u studentů s jakýmkoliv

tělesným, smyslovým, mentálním či sociálním znevýhodněním.

Někdy studenti s různým druhem znevýhodnění přicházejí ze základních škol

s nízkým sebevědomím, jindy se staví už předem do opozice, protože nevědí, co očekávat,

někteří přicházejí po úrazu. N a pedagoga pak připadne úkol, který není vždy jednoduchý.

Pomoci se adaptovat, zapojit do aktivit, pomoci prostřednictvím aktivit zvýšit sebevědomí,

resocializovat pomocí aktivit po poúrazových stavech nebo naopak zmírnit vzdorovité

chování, řídit aktivitu tak, aby studenta bavila, rád se vracel, viděl v ní smysl a nestala jen

nutnou součástí pobytu na internátu či v domově mládeže. Mnohdy je střední škola pro žáky

se speciálními vzdělávacími potřebami prvním místem, kde se setká s aktivitami a

pomůckami, které jsou přizpůsobené druhu znevýhodnění, to vyplývá z naší praxe na

Obchodní akademii pro tělesně postižené žáky v Janských Lázních.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je zmapovat volnočasovou nabídku středních škol

a přidružených internátů a domovů mládeže, určených pro žáky se speciálními vzdělávacími

potřebami. Dále zjistit, jaký je pohled studentů na volnočasovou nabídku škol a jak svůj volný

čas nejraději tráví. Je nabídka volnočasových aktivit škol dostatečná? Jaké jsou současné

trendy v trávení volného času mezi dospívajícími studenty? Tráví studenti opravdu tolik času

na internetu?

Pro praktickou část bakalářské práce jsem si vybrala tři střední školy, které jsou si

svou nabídkou vzdělávacích oborů co nejvíce podobné a které jsou zároveň určené pro žáky

se speciálními vzdělávacími potřebami. Jsou to: Jedličkův ústav a Mateřská škola a
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Základní škola a Střední škola v Praze, Obchodní akademie Olgy Havlové Janské Lázně

a Střední škola F. D. Roosevelta Brno.
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v

1 Zák se speciálními vzdělávacími potřebami v prostředí domova mládeže
V následujících kapitolách se věnuji pojmům „žák" a „žák se speciálními

vzdělávacími potřebami." Pro pojem „žák" se často využívá synonymum „student". A n i

jeden z pojmů však není přesně definovaný. Z vlastní praxe pak obecně o žákovi hovoříme v

kontextu základního a středoškolského vzdělávání.

1.1 Žák

„Žák a student jsou považováni za synonymum, neboť oba označují osobu, kterou

vyučuje učitel. Nicméně, student je obecně spojován s osobou, která přijímá formální vzdělání

tím, že je zapsána do školy nebo na vysokou školu a žák je obecně spojován s mladým

studentem nebo mladým žákem. V kontextu používání se značně liší. V některých zemích se

žákovské slovo používá pro mladé studenty, zatímco v některých zemích je žák používán pro

žáka, kterého vyučuje osobní učitel nebo instruktor." (Spot the difference, 2019)

Zákon o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a j iném vzdělávání č.

562/2004 Sb. však využívá pojmu: „žák střední školy." Tak je tomu např.: v §66 školského

zákona: „Uchazeč se stává žákem střední školy prvním dnem školního roku, popřípadě dnem

uvedeným v rozhodnutí o přijetí." (Zákony pro l idi , ©2010-2021)

1.2 Žák se speciálními vzdělávacími potřebami

Pojem „žák se speciálními vzdělávacími potřebami" je zakotven ve školském zákoně

č. 562/2004 Sb. v § 16 odst. 1: „Dítětem, žákem a studentem se speciálními vzdělávacími

potřebami se rozumí osoba, která k naplnění svých vzdělávacích možností nebo k uplatnění

nebo užívání svých práv na rovnoprávném základě s ostatními potřebuje poskytnutí

podpůrných opatření. Podpůrnými opatřeními se rozumí nezbytné úpravy ve vzdělávání a

školských službách odpovídající zdravotnímu stavu, kulturnímu prostředí nebo jiným životním

podmínkám dítěte, žáka nebo studenta. Děti, žáci a studenti se speciálními vzdělávacími

potřebami mají právo na bezplatné poskytování podpůrných opatření školou a školským

zařízením." (Zákony pro l idi , ©2010-2021)

Ministerstvo školství tělovýchovy a mládeže dále dělí žáky se speciálními

vzdělávacími potřebami do následujících kategorií:

• Žáci s potřebou podpory ve vzdělávání z důvodu zdravotního stavu

• Žáci s vadami řeči

• Žáci se specifickými poruchami učení, pozornosti a chování
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• Žáci z odlišných kulturních a životních podmínek

• Žáci, jejichž mateřským jazykem není čeština

• Žáci nadaní a mimořádně nadaní, pokud mají přidružené speciální vzdělávací

potřeby (MŠMT, © 2013 - 2021)

1.3 Domov mládeže a internát

Domovy mládeže a internáty patří mezi školská výchovná a ubytovací zařízení, jejich

provoz se řídí vyhláškou 108/2005 Sb. Účel těchto zařízení je poskytnout žákům středních

škol a vyšších odborných škol ubytování, výchovně vzdělávací činnost navazující na

výchovně vzdělávací činnost středních škol, dále také stravování. „Domov vede žáky a

studenty k plnohodnotnému využívání volného času formou zájmových činností. " Vyhláška

dále upravuje organizaci domova, podmínky, za kterých je možné žáka, nebo studenta do

domova mládeže nebo internátu umístit, úplatu za ubytování, definuje pojem domov mládeže

a internát. (MŠMT, © 2 0 1 3 - 2 0 2 1 ;
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2 Speciální vzdělávací potřeby

Výše zmíněné školy umožňují vzdělání žákům se speciálními vzdělávacími potřebami.

Tedy na škole, která je primárně určena pro žáky s postižením pohybového aparátu, je

umožněno studovat i žákům např. se zrakovým postižením, sluchovým postižením či lehkým

mentálním postižením, autismem, apod. Podle §16 školského zákona se děti, žáci a studenti se

speciálními vzdělávacími potřebami dělí do tří základních skupin. V následujících kapitolách

se věnuji dělení a stručné charakteristice každé ze skupin:

2.1 Zdravotní postižení

Pojem „Zdravotní postižení můžeme definovat různými způsoby. Např.: Zákon


[…]


Komu: 'm-fr idrichova@seznam.cz' <m-fr idrichova@seznam.cz>
Datum: 18. 11. 2021 11:02:31
Předmět: RE: poděkování

Dobrý den,

v tom nebude p r o b l é m . Raději ale dotazník zašlete přes nás; když se zasí lá do h r o m a d n é h o emailu pro všechny

studenty z extern ího mailu, větš inou to neprojde přes s p a m o v ý filtr. Druhou věcí je pak to, ze zdaleka ne všichni

studenti [dle zkušenost í minulosti) jeví vůl i odpovědět . . .

S d íky a pozdravem,

tVígr. Petr Kolář

vedoucí vychovatel T5 TAP

Tel: 241 405 933; tel. interní - 413, 470

, Jedličkův ústav a školy

Hrubý, Petr imby@jus.cz - 15.11.202114:11

Komu: m-fridrichova@seznam.cz

P.Kolar@jus.eZ: J.Janyska@jus.cz

S R E : dotaz

V á ž e n á p a n í F r i d r i c h o v a ,

a k t u á l n ě n e p r o b í h á s t a n d a r d n í o b d o b í a v š e je h o d n ě l i m i t o v á n o n e p ř í z n i v o u e p i d e m i o l o g i c k o u s i t u a c í .

P ř e p o s í l á m m a i l s v ý m d v ě m a k o l e g ů m , k t e ř í V á m p ř í p a d n ě m o h o u o d p o v ě d ě t , n e b v e d o u d v ě č á s t i t ý d e n n í h o

s t a c i o n á ř e a m a j í s t ř e d o š k o l á k y za k l i e n t y s o c i á l n í s l u ž b y .

B u d e d o b r é ale na n ě s m ě ř o v a t o t á z k y , k t e r é n e z a b e r o u m o c č a s u , m á m e i tak d o s t o s t a t n í c h z á l e ž i t o s t í k ř e š e n í .

Pře j i k l i d n ý d e n .

Petr H r u b ý

mailto:'m-fridrichova@seznam.cz'
mailto:m-fridrichova@seznam.cz
mailto:imby@jus.cz
mailto:m-fridrichova@seznam.cz
mailto:P.Kolar@jus.eZ
mailto:J.Janyska@jus.cz

RE: Dotazník k bakalářské práci
"Zahradníkova Miroslavaj Ing." <zahradnikova@ssfdr.cz>

Čt11 /2S /21 09:12

Dobrý den,
obraťte se na Centrum Kociánka kde jsou ubytovaní žáci naší školy a ta našim žákům nabízí - zabezpečuje odpolední aktivity. Naše škola zabezpečuje
pouze vzdělávání a n e m ů ž e nabízet mimoškolní aktivity - to by bylo porušení školské legislativy.
Procházela jsem dotazník a asi by potřeboval úpravu, místo školy uvést Centrum Kociánka.

Přeji pěkný den a pevné zdraví

Z a h r a d n í k o v á M i r o s l a v a , I n g .
ř e d i t e l k a š k o l y

S t ř e d n í š k o l a F. D. Rooseve l ta
B r n o , p ř í s p ě v k o v á o r g a n i z a c e
www.ss fdr .cz
e - m a i l : s k o la@ssfdr.cz
e - m a i l : zahrad ni kova@ssfdr . cz
t e l . : 530 351 702 - P O Z O R z m ě n a t e l e f o n n í h o č í s l a

mailto:zahradnikova@ssfdr.cz
http://www.ssfdr.cz
mailto:la@ssfdr.cz
mailto:kova@ssfdr.cz

Příloha č. 3 - souhlasy se zveřejněním fotografií

Souhlas sc zpracováním osobních údajů formou pořízení fotografické, audio nebo video
dokumentace

Já, níže podepsaná
Jméno a příjmení: Klára Schinaglová
Rok narození: 13. 5. 2002
Trvalé bydliště: Smrček

souhlasím s pořízením fotografické, dokumentace a zpracováním osobních údajů na ní
uvedených. Souhlas je poskytnut Markétě Fridrichové, nar. 14. 9. 1990, bytem Mladé Buky,
pro účely vypracování bakalářské práce.

V Janských Lázních dne: ..15.:.J>..!.Mt&h.

Podpis

Souhlas se zpracováním osobních údajů formou pořízení fotografické, audio nebo video
dokumentace

Já, níže podepsaná

Jméno a příjmení: Valerie Honců

Rok narození: 22. 8. 1999

Trvalé bydliště: Vrchlabí

souhlasím s pořízením fotografické, dokumentace a zpracováním osobních údajů na ní
uvedených. Souhlas je poskytnut Markétě Fridrichové, nar. 14. 9.1990, bytem Mladé Buky,
pro účely vypracování bakalářské práce.

V Janských Lázních dne:

Podpis

Souhlas se zpracováním osobních údajů formou pořízení fotografické, audio nebo video
dokumentace

Já, níže podepsaná

Jméno a příjmení: Nikol Vlochová

Rok narození: 5. 3. 1997

Trvalé bydliště: Frýdek-Místek

souhlasím s pořízením fotografické, dokumentace a zpracováním osobních údajů na ní
uvedených. Souhlas je poskytnut Markétě Fridrichové, nar. 14. 9. 1990, bytem Mladé Buky,
pro účely vypracování bakalářské práce.

V Janských Lázních dne:

Podpis

Souhlas se zpracováním osobních údajů formou pořízení fotografické, audio nebo video
dokumentace

Já, níže podepsaný

Jméno a příjmení: Matěj Ježek

Rok narození: 30. 10. 1999

Trvalé bydliště: Trutnov

souhlasím s pořízením fotografické, dokumentace a zpracováním osobních údajů na ní
uvedených. Souhlas je poskytnut Markétě Fridrichové, nar. 14. 9. 1990, bytem Mladé Buky,
pro účely vypracování bakalářské práce.

V Janských Lázních dne: '....'... . ? .^r

Podpis