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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce

Markéta Fridrichová předkládá bakalářskou práci zaměřenou na volnočasové aktivity studentů
se speciálními vzdělávacími potřebami na střední škole. Volný čas a jeho optimalizace je
stěžejním faktorem mimoškolní (mimotřídní) výchovy a pro žáky/studenty se speciálními
vzdělávacími potřebami představuje důležitý prostor pro edukaci. Téma proto považuji za
přínosné, stále aktuální a s hledem na studovaný obor dobře zvolené.
Cíl práce vnímám jako smysluplný a oceňuji také to, že ho autorka strukturovala do podoby
dílčích cílů. Kromě toho pozitivně hodnotím také přehlednou transformací cílů.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Přiměřená odborná terminologie práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Realizace originálního metodického
postupu

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Zaměření na komparativní historický
náhled

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Splnění deklarovaných cílů práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití akceptované formy citací ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Přiměřená forma příloh ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

a) Kolegyně Fridrichová představuje zajímavou sondu do oblasti trávení volného času u dané
cílové skupiny. V kontextu realizované výzkumného šetření považují cíl práce za naplněný.
Jako vedoucí práce nemám k práci zásadní připomínky po obsahové, ani po formální stránce.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

a) Bez zásadních připomínek.

Otázky k obhajobě práce:

a) Vnímá autorka dopad pandemie COVID-19 a restrikcí ve společnosti do oblasti trávení VČ u
dané cílové skupiny?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:
Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.

Navržené hodnocení: A
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